r. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

COMUNICADO N° 005/2022-6R

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n° 037/2022-
GR, de 01/07/2022, publicado no DIOE n° 11213, de 08/07/2022, de abertura do concurso,
torna público o COMUNICADO SOBRE O CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TiTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR NÃO TITULAR DE
ENSINO SUPERIOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ENSINO
SUPERIOR DO PARANÁ, conforme segue:

1 O edital de abertura não veda a inscrição para mais de uma área/subárea do conhecimento.
No entanto, o edital de abertura prevê algumas regras que inviabilizam a realização de duas
ou mais provas em concomitância dentro do mesmo processo seletivo. Sendo assim, o
candidato homologado em mais de uma área deverá comparecer, no dia das provas, ao local e
à sala da respectiva área/subárea da opção que privilegiar e realizar a prova a ela
correspondente, sendo considerado faltoso nas demais áreas/subáreas também homologado.

2 A contagem na prova de títulos nos itens 2, 4, 5, 6, 7 e 8, do Anexo V — Instrumento da
Prova de Títulos, do Edital n° 036/2022-GR, indica que "serão computados apenas os últimos
5

anos", sendo que essa contagem considerará os cinco anos em relação à data de publicação do
edital, portanto, entre 30 de junho de 2017 a 01° de julho de 2022.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente informativo que será
divulgado no site da UENP.

Gabinete da Reitoria da UENP, em
Jacarezinho (PR), 25 de ju 1 • e 2022.

Criada pela Lei Estadual n' 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n" 08.885.100/0001-54
Av, Getúlio Vargas, 850- Jatarem nho/PR - CEP: 86.400-000 - (43)3511-3200  -wvnv.t.ienp.edu.br

	00000001